
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO” 
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

www.icboerveronatrento.it  

CUP: J46J20000340001 

CIG:   Z502DFFEB6 

   
 

 

  

 

  

 

 

 

Determina a contrarre, tramite affidamento diretto – sotto soglia (ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016), per l’acquisto di piattaforme 
e di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, o per potenziare 
quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con 
disabilità a valere sui finanziamenti del D.L. n. 18 del 17/03/2020 – art. 120, 
comma 2, lett. a) tramite Ordine Diretto d’Acquisto della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) sul Mercato - Piano Nazionale Scuola Digitale - PNSD 
– Fondo per l’innovazione digitale e la didattica laboratoriale.  

  

 

Il Dirigente Scolastico 
 
Premesso che si rende necessario procedere all’acquisto di strumenti digitali utili 

per la fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a distanza, o di 

potenziare quelli già in dotazione, considerata l’emergenza 

epidemiologica COVID-19; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/




 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO” 
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

www.icboerveronatrento.it  

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per 
importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture di 
tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione 
amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e 
grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 10/12/2018, con la quale è 

stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (art. 1 c. 14 

legge 107/2015) per il triennio 2019-2022; 

Vista 

 

Visto 

 

 

 

 

 

 

Visti 

 

 
 

 

 

la delibera n. 3 del 04/12/2019 del Consiglio di Istituto di 

approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020; 

il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, attualmente in corso di conversione, 
recante Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico delle famiglie, lavoratori ed imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare l’art. 120 del 
D.L. n. 18 del 2020 che prevede l’incremento per l’anno 2020, del fondo 
di cui all’art. 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107 di 85 
milioni di euro per le finalità previste dal medesimo art. 120, comma 2, 
lettere a; b e c; 
i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020, recanti ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO” 
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

www.icboerveronatrento.it  

Vista 

 

 

Visto 

 

 

 

 

Vista 

la nota MIUR n. 338 del 17 marzo 2020, avente per oggetto “Emergenza 
sanitaria da nuovo coronavirus. Prime indicazioni operative per le attività 
didattiche a distanza”; 
il Decreto Ministeriale n. 187 del 26/03/2020 “Decreto di riparto dei 
fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’art. 120, 
comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per 
l’emergenza” che ha assegnato nell’allegato n. 1 le risorse spettanti a 
ciascuna Istituzione scolastica per le esigenze previste dall’art. 120, 
comma 1 e 2, del Decreto Legge del 17/03/2020 n. 18, 
la Nota MIUR prot. 4527 del 3 aprile 2020 “Comunicazione di 
assegnazione risorse per la didattica a distanza - Art. 120, comma 2, del 
decreto legge 18 del 2020. Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 
2020, n. 187”, con cui veniva comunicato a questa Istituzione Scolastica 
di essere destinataria di fondi per dotarsi immediatamente di 
piattaforme e di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, 
o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di 
accessibilità per le persone con disabilità, ai sensi dell’art. 120, comma 
2, lett. A del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Ministero 
dell’Istruzione n 187 del 26/03/2020 per un importo pari ad euro 
1.337,58 (quota A); 

Rilevato che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per 
l’affidamento non necessita di avviso pubblico e/o indagine di mercato, 
ovvero che l’affidamento richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 
36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018;  

Considerata la necessità di provvedere sollecitamente a quanto in oggetto, stante 
l’emergenza epidemiologica COVID-19 anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (Decreto correttivo n. 
56/2017); 

Atteso  Che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura 

servizio richiesta risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva 

capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

Vista la Legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1, commi 14 lett. B), 150,154 e 
158, ai sensi della quale è fatto obbligo, per le pubbliche 
Amministrazioni, a far data dall’1/01/2013, di utilizzare le 
Convenzioni CONSIP per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

Constatata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende 
acquisire; 

Considerato che è esigenza imprescindibile di dotarsi con estrema urgenza degli 
strumenti digitali necessari per la DaD; 

Considerato che da un’indagine sul MEPA relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare quale fornitore la Ditta 
Doppioclick Soc. Coop. A.r.l., Corso Cavour, 64 – 98122 (ME) che espone 
un prezzo congruo rispetto al mercato di riferimento per 
apparecchiature ritenute idonee alle esigenze della didattica a 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO” 
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

www.icboerveronatrento.it  

distanza, assicurando una consegna in tempi stretti e, comunque, nel 
più breve tempo possibile;  

Considerato che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è assicurata 
con il rispetto dei seguenti principi: 

a) Il principio di economicità, atteso che l’importo a base di negoziazione è fissato sulla 

base di preventivo; 
b) Il principio di efficacia, atteso che l’affidamento è assegnato per rispondere al 

fabbisogno di garantire strumenti digitali utili per la fruizione delle piattaforme per 
l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, considerata 
l’emergenza epidemiologica COVID-19; 

c) Il principio della tempestività, atteso che l’acquisizione della fornitura avviene nel 
rispetto degli atti di programmazione dell’Istituto e della necessità di non 
compromettere pesantemente la fruizione delle attività didattiche a distanza; 

a) Il principio della correttezza e della libera concorrenza, atteso che è stato interpellato 
un operatore economico in possesso dei requisiti generali e professionali, tenuto 
conto dell’effettivo importo di quanto richiesto, nel rispetto del principio di rotazione; 

b) Il principio di non discriminazione, atteso che viene rispettato il principio di 
correttezza, sia rispettando il principio della libera concorrenza; 

c) Il principio della trasparenza, garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

d) Il principio della proporzionalità, garantito da un sistema spedito di individuazione 
del contraente; 

e) Il principio della pubblicità, viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 
committente delle informazioni relative all’affidamento; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
DETERMINA 

Art. 1 procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e 
dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, strumenti digitali utili (webcam) per la fruizione 
delle piattaforme per l’apprendimento a distanza, perfezionando l’acquisto con le 
modalità e nelle forme previste dal MEPA per l’Ordine diretto d’Acquisto a favore 
della Ditta “Doppioclick Soc. Coop. a.r.l.” di Messina (ME). 

Art. 2 L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione della 
fornitura, di cui all’art. 1 è stabilito in € 1.104,00 (millecentoquattro/00) IVA 
esclusa. 

Art. 3 La fornitura richiesta dovrà essere resa successivamente all’invio del buono 
d’ordine da parte dell’Istituzione Scolastica; 

Art. 4 Ai sensi degli artt. 10 e 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, 
il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto, 
Prof. Santo Longo; 

Art. 5 Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione 
Scolastica nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del 
D. Lgs. n. 50/2016. 

Il Dirigente Scolastico* 
Santo Longo 

 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO” 
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

www.icboerveronatrento.it  

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93 

 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/

